(6) *Can. 30. Causa 12. Qu. 2. Mos est apostolicae sedis ordinatis episcopis praeceptum tradere, ut de omni stipendio quod accedit, quatuor fieri debeant portiones, una videlicet episcopo et familiae ejus, propter hospitalitatem et susceptionem, alia clero, tertia vero pauperibus, quarta ecclesiis reparandis.* Es gab auch noch andere ältere etwas modificirte Eintheilungen, wie man aus *Can. 31. ibid.* sieht: *prima pars — titulorum, nec non coemeteriorum restorationibus diligenter attribuatur, secunda clericis, tertia cunctis pauperibus, quarta vero advenia.* Der Unterhalt des Bischofs und des Clerus ist hier in einer Portion begriffen.

(7) *Can. 26. Quoniam in quibusdam ecclesiis — Episcopi sine oeconomis res ecclesiasticas tractant, placuit omnem ecclesiam Episcopum habentem, habere etiam oeconomum de clero proprio, qui dispenset res ecclesiasticas secundum sententiam proprii Episcopi. Ut ecclesiae administratio sine testimonio non sit, et ex hoc res ejusdem ecclesiae dissipentur —.*

Diese bischöflichen Rechte wurden nach der Entstehung der Parochialverhältnisse (8) auch auf alle kirchlichen Gemeinden (Parochiae) bezogen (9), deren Kirchen dem Diöcesanrecht unterworfen waren (10). Jedoch sollte das Eigenthum den Gemeinden bleiben, und dem Bischof nur das Verwaltungsrecht, so wie in Hinsicht der Verwendung das Recht zustehen, weil er für die Hülfbedürftigen der ganzen Diöces zu sorgen (11) und daher größere Ausgaben habe, den Ueberschuß über die Bedürfnisse des Clerus dieser Kirche an sich zu ziehen (12). Es sollte ihm also

(8) Vergl. oben B. 1. S. 29 u. f. S. 644 u. f.

(9) Concil. Aurelian. I. Can. 11. (Concil. Hisp. pag. 247). De his quae parochiis in terris, vineis, mancipiis atque pecuniis quicumque fideles obtulerint, antiquorum canonum statuta seruentur, ut omnia in episcopi potestate consistant: de his tamen quae in altario accesserint tertia fideliter episcopo deferatur.

(10) Can. 13. *ibid.* Omnes autem basilicae, quae per diversa loca constructae sunt vel quotidie construuntur, — ut in ejus episcopi in cujus territorio sitae sunt potestate consistant.

(11) Can. 12. *ibid.* Episcopus pauperibus et infirmis, qui debilitate faciente non possunt suis manibus laborare, victum et vestimentum, in quantum possibilitas habuerit, largiatur.

(12) Conc. Carpentorat. (*ibid.* pag. 267). Ut si ecclesia civitatis ejus cui Episcopus praees, ita est idonea ut Christo propitio nihil indigeat, quidquid parochiis fuerit derelictum, clericis qui ipsis parochiis deserviunt vel reparationibus basilicarum rationabiliter dispensetur: si vero episcopum multas expensas vel minorem substantiam habere constiterit, parochiis quibus largior fuerit collata substantia, hoc tantum quod clericis vel architectis rationabiliter sufficiat reservetur: quod autem amplius fuerit, propter majores expensas episcopus ad se debeat revocare, ita tamen ut nihil de facultatula (Dies wäre Eingriff in das Eigenthum